МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «Каргасокский район»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

	РЕШЕНИЕ

	10.06.2008

	№ 396

	с. Каргасок

	 Об обращении Думы Каргасокского района к жителям района.

Учитывая важность участия жителей Каргасокского района в благоустройстве поселений, поддержания чистоты и порядка в населенных пунктах,

Дума Каргасокского района РЕШИЛА:

	1. Утвердить текст обращения депутатов Думы Каргасокского района к жителям Муниципального образования «Каргасокский район», предпринимателям, руководителям предприятий и организаций согласно приложению.

2. Рекомендовать Главам сельских поселений Каргасокского района полнее использовать полномочия предусмотренные Законом Томской области от 15.08.2002 № 61-ОЗ «Об основах благоустройства территорий городов и других населенных пунктов Томской области».

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Северная правда».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на правой комитет Думы Каргасокского района.

	Председатель Думы

	В.А. Протазов

Глава Каргасокского района                                                              А.М. Рожков

Приложение к решению

Думы Каргасокского района

от 10.06.2008 № 396
Обращение

депутатов Думы Каргасокского района

к жителям Муниципального образования «Каргасокский район»,

предпринимателям, руководителям предприятий и организаций.

Уважаемые земляки! Все вы знаете о том, что на протяжении целого ряда последних лет власть муниципального района огромное внимание уделяет развитию и укреплению инвестиционных позиций. Ежегодно на средства районного бюджета строятся и ремонтируются образовательные учреждения, которые расположены в Каргаске, а также за пределами районного центра. Идет газификация населенных пунктов, обновляется коммунальная инфраструктура, строятся жилые дома, ремонтируются сельские ФАПы, асфальтируются дороги общего пользования. На эти цели из консолидированного бюджета Каргасокского района выделяются миллионы рублей. В масштабах Томской области нашу территорию по праву считают динамично развивающейся и перспективной.

Однако все эти достижения меркнут сразу же после того, как речь заходит о благоустройстве и санитарном состоянии населенных пунктов. Несанкционированные свалки за пределами поселений, свалки около жилых домов, мусор на улицах сел и поселков, на автобусных остановках, около магазинов и административных зданий — такую картину можно увидеть практически повсеместно.

Из года в год органы местного самоуправления вынуждены тратить бюджетные средства на наведение санитарного порядка и ликвидацию несанкционированных свалок. Но главный парадокс заключается в том, что все эти затраты, в конечном итоге, оказываются напрасными. Как правило, на месте старых, уже ликвидированных свалок буквально через несколько месяцев вырастают новые. И этот процесс, сопряженный с напрасной затратной бюджетных средств, будет длиться до тех пор, пока каждый житель Каргасокского района, каждый предприниматель, каждый руководитель предприятия и учреждения не уяснит простую и всем известную истину: «Благоустройство — забота общая».

Если поддержание санитарного порядка станет общепринятой нормой, тогда не будет необходимости тратить сотни тысяч бюджетных рублей на ликвидацию несанкционированных свалок и уборку мусора с улиц населенных пунктов. А сэкономленные средства органы местного самоуправления смогут тратить на ремонт дорог, тротуаров, штакетной ограды и на другие благоустроительные нужды.

Уверены в том, что жители нашего Каргасокского района сообща смогут навести порядок на территории своих сельских поселений. Чистые населенные пункты -  это наша общая забота.